



**Prefeitura Municipal de Prata**  
**Estado de Minas Gerais**  
**LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

**Período: 01-09-2012 a 30-09-2012**

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		Por Período		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
<b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>	<b>45.398.289,19</b>	<b>45.398.289,19</b>	<b>3.649.641,34</b>	<b>3.269.780,96</b>	<b>33.821.894,59</b>	<b>32.857.652,00</b>	<b>12.540.637,19</b>
Tributárias	5.276.403,41	5.276.403,41	332.377,87	401.136,04	3.899.602,93	3.968.307,02	1.308.096,39
Impostos	4.814.905,77	4.814.905,77	293.815,37	378.353,33	3.553.794,92	3.527.155,50	1.287.750,27
IPTU	300.703,22	300.703,22	6.625,98	6.760,30	285.963,70	348.987,68	-48.284,46
ISSQN	2.438.381,30	2.438.381,30	132.502,08	148.465,62	1.792.148,70	1.400.361,99	1.038.019,31
ITBI	1.320.968,48	1.320.968,48	89.894,26	147.525,08	934.032,63	1.174.699,94	146.268,54
IRRF	754.852,77	754.852,77	64.793,05	75.602,33	541.649,89	603.105,89	151.746,88
Taxas	431.628,86	431.628,86	36.073,43	21.414,82	323.406,38	423.710,99	7.917,87
Contribuições de Melhoria	29.868,78	29.868,78	2.489,07	1.367,89	22.401,63	17.440,53	12.428,25
Contribuições	759.457,97	759.457,97	64.538,67	74.959,51	571.956,62	631.533,68	127.924,29
Patrimoniais	489.200,44	489.200,44	39.896,61	32.792,49	364.756,80	406.686,36	82.514,08
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	130,00	130,00	10,83	0,00	98,49	630,00	-500,00
Transferências Correntes	38.226.084,79	38.226.084,79	3.152.189,28	2.736.363,87	28.517.406,08	27.541.294,84	10.684.789,95
Convênios	164.222,96	164.222,96	0,00	0,00	164.222,96	191.299,91	-27.076,95
Outras Receitas Correntes	647.012,58	647.012,58	60.628,08	24.529,05	468.073,67	309.200,10	337.812,48
Deduções Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>	<b>5.140.125,00</b>	<b>5.140.125,00</b>	<b>0,00</b>	<b>209.868,75</b>	<b>5.140.125,00</b>	<b>5.031.858,18</b>	<b>108.266,82</b>
Operações de Crédito	4.000.000,00	4.000.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00	650.618,00	3.349.382,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00	170.000,00	0,00	170.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	397.438,47	-397.438,47
Convênios	970.125,00	970.125,00	0,00	209.868,75	970.125,00	3.983.801,71	-3.013.676,71
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>( - ) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB ( C )</b>	<b>6.144.620,32</b>	<b>6.144.620,32</b>	<b>532.326,87</b>	<b>419.815,84</b>	<b>4.615.951,74</b>	<b>4.327.533,21</b>	<b>1.817.087,11</b>
<b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( D )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>	<b>44.393.793,87</b>	<b>44.393.793,87</b>	<b>3.117.314,47</b>	<b>3.059.833,87</b>	<b>34.346.067,85</b>	<b>33.561.976,97</b>	<b>10.831.816,90</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			Por Período		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
<b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>	<b>35.076.133,52</b>	<b>2.766.553,88</b>	<b>37.842.687,40</b>	<b>2.011.789,38</b>	<b>3.317.596,36</b>	<b>31.818.553,36</b>	<b>27.842.390,80</b>	<b>6.024.134,04</b>
Pessoal/Encargos Sociais	19.110.096,38	873.390,00	19.983.486,38	1.769.290,60	1.794.890,60	15.702.325,05	15.663.925,05	4.281.161,33
Juros/Encargos da Div. Int.	45.500,00	22.000,00	67.500,00	0,00	5.602,24	66.601,85	41.184,68	898,15
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	15.920.537,14	1.871.163,88	17.791.701,02	242.498,78	1.517.103,52	16.049.626,46	12.137.281,07	1.742.074,56
<b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>	<b>8.858.883,00</b>	<b>6.985.301,09</b>	<b>15.844.184,09</b>	<b>60.878,43</b>	<b>1.250.224,27</b>	<b>14.672.077,92</b>	<b>4.239.285,60</b>	<b>1.172.106,17</b>
Investimentos	8.288.883,00	7.007.301,09	15.296.184,09	60.878,43	1.233.767,13	14.153.411,19	3.801.865,68	1.142.772,90
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Div. Interna	570.000,00	-22.000,00	548.000,00	0,00	16.457,14	518.666,73	437.419,92	29.333,27
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( G )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	458.777,35	-458.777,35	0,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	<b>44.393.793,87</b>	<b>9.293.077,62</b>	<b>53.686.871,49</b>	<b>2.072.667,81</b>	<b>4.567.820,63</b>	<b>46.490.631,28</b>	<b>32.081.676,40</b>	<b>7.196.240,21</b>

	Por Período		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
<b>Rec. Realizada - Desp. Empenhada</b>	987.166,06	0,00	0,00	12.928.654,31
<b>Rec. Realizada - Desp. Liquidada</b>	0,00	1.507.986,76	1.480.300,57	0,00

	Nome	CPF	CRC
<b>Prefeito</b>	Luiz Roberto Santos Vilela		
<b>Contador</b>	Noemia Machado Cardoso Novais		
<b>Controle Interno</b>	Kelly Cristina Belizario Oliveira		